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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou současného systému hodnocení

pracovního výkonu ve společnosti XY. Teoretická část shrnuje základní teoretické

poznatky z oblasti hodnocení pracovního výkonu. Cílem bakalářské práce je

analyzovat současný systém hodnocení v telemarketingové společnosti XY a na

základě výzkumu navrhnout doporučení pro zlepšení daného systému.

V bakalářské práci je využívána empirická metoda výzkumu, zejména kvantitativní

výzkum. Jedná se o analýzu dokumentů a polostrukturované dotazníky. V rámci

bakalářské práce jsou navržena doporučení pro zlepšení současného systému ve

společnosti XY.
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Abstract

This bachelor´s thesis deals with the analysis of present system of

assessment of job performance in the company XY. Theoretical part of the thesis

summarizes the basic theoretical findings from the area of assessment of job

performance. The main goal of the bachelor´s thesis is to analyze the present

system of assessment in the telemarketing company XY and based on the

research to suggest the recommendations for improvement of the system. There is

used empirical method of research in the bachelor´s thesis, especially quantitative

research. This is an analysis of documents and semi-structured answer sheets.

There are suggested recommendations for improvement of present system in the

company XY within the thesis.
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Úvod

Pro vypracování bakalářské práce jsem si vybral téma Hodnocení výkonu

pracovníků call centra. Jelikož jsem více než tři roky pracoval v telemarketingové

společnosti, zajímalo mě, jaká bude odlišnost hodnocení v konkrétní

telemarketingové společnosti ve vztahu k informacím z odborné literatury.

Lidské zdroje jsou jedním z nejdůležitějších pilířů každé společnosti. Oni

jsou ti, kteří plní cíle podniku. A proto je potřeba se o ně starat nejen v době přijetí

do společnosti, ale i v průběhu samotného pracovního poměru. Jedním z nástrojů,

který k tomu slouží, je systém hodnocení pracovního výkonu. Cílem tohoto

systému je získat informace o současné pracovní výkonnosti daného pracovníka,

zjistit jeho slabé a silné stránky a dostatečně ho motivovat k zlepšení pracovního

výkonu. Je důležité dbát na kvalitu tohoto systému, aby byl přínosem jak pro

zaměstnance, tak zároveň pro celou společnost.

Lidské zdroje zajišťují plnění cílů podniku. V současné době je tedy kladen

velký důraz zejména na zkvalitnění pracovní výkonnosti těchto zdrojů a jejich

následné udržení v podniku. Lze předpokládat, že pokud budeme mít v podniku

spokojené a odborně kvalitní zaměstnance, budeme i v plnění podnikových cílů

úspěšní. V současném konkurenčním prostředí je náročné tyto dostatečně

odborně znalé zaměstnance získat a udržet je v podniku. Celý proces péče o

zaměstnance je velmi složitý a v každé části tohoto procesu se musí postupovat

velmi důsledně. Od přijetí zaměstnance, přes vytvoření optimálních pracovních

podmínek až po samotné hodnocení pracovníka. V něm může docházet k novému

rozvoji zaměstnance, k odměňování zaměstnance a v neposlední řadě k motivaci

zaměstnance, která je jedním z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují samotnou

pracovní výkonnost.

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu současného systému

hodnocení ve společnosti XY, která je zaměřená na telemarketing a na základě

vlastního výzkumu navrhnout možnosti zlepšení. Nejdříve je však důležité

prostudovat literaturu k dané problematice z důvodu rozšíření znalostí v oblasti

hodnocení pracovního výkonu.

Bakalářská práce je tedy rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

V první části bakalářské práce se věnuji zpracování literární rešerše, která je

zaměřena na hodnocení pracovního výkonu. V této části se zaměřuji jak na
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definování základních termínů a pojmů z oblasti hodnocení výkonu, tak i

podrobněji na samotný proces hodnocení pracovního výkonu. Zejména na kritéria

a metody hodnocení, včetně možných chyb ze stran hodnotitelů a také možnosti

využití informací, získaných po hodnocení pracovníků.

V druhé části se zaměřuji na konkrétní telemarketingovou společnost a na

analýzu jejího současného systému hodnocení operátorů. K tomu mi slouží interní

podklady společnosti XY a také odpovědi z dotazníkového šetření, které jsem

provedl mezi operátory ve společnosti XY. Na základě odpovědí respondentů

zkoumám funkčnost současného systému hodnocení a hledám možnosti, jak tento

systém zlepšit.
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1 Vymezení pojmů

V následující kapitole shrnu základní pojmy, které se vztahují

k problematice hodnocení pracovního výkonu. Jedná se o pracovní výkon,

hodnocení pracovního výkonu a pojem motivace.

1.1 Pracovní výkon

Dle J. Koubka se nejedná pouze o „množství a kvalitu práce, ale i ochotu,

přístup k práci, pracovní chování, frekvenci pracovních úrazů, fluktuaci, absenci,

pozdní docházku, vztahy s lidmi v souvislosti s prací a další charakteristiky jedince

považované za významné v souvislosti s vykonávanou prací.“(Koubek, 2001,

s. 199)

K dobrému pracovnímu výkonu je zapotřebí spojení úsilí, schopností a

vnímání úkolů.

Úsilí pracovníka se odvíjí od jeho množství duševní i fyzické energie.

Ač tedy pracovník má dostatečné schopnosti k vykonávání práce, nemusí být jeho

pracovní výkon dostatečný právě z důvodu například nemoci, či špatné nálady.

Schopnosti člověka jsou velmi důležité k úspěšnému pracovnímu výkonu.

Zejména se jedná o dovednosti a znalosti člověka potřebné k dané práci.

Schopnosti mají zhruba třetinový podíl na výkonnosti člověka. Každý člověk by

se měl tedy snažit své schopnosti stále rozvíjet například výcvikem

či vzděláváním.

Pracovní výkon se také odvíjí od toho, zda pracovník dostatečně pochopil

zadaný úkol a také na co bude zaměřovat své úsilí a své schopnosti.

Podle výše zmíněného můžeme říci, že pracovník může dosáhnout

dobrého pracovního výkonu v případě, že při výkonu práce budou přítomny

všechny tři zmíněné části pracovního výkonu. Pokud například pracovník bude

vynakládat velké úsilí při práci a budou dobře chápat svůj pracovní úkol, ale

nebude mít k výkonu práce dostatečné schopnosti, pravděpodobně jeho pracovní

výkon nebude dostačující. (Koubek, 2001, s. 199)
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 1.2 Hodnocení pracovního výkonu

„Hodnocení pracovního výkonu je posuzování vlastností, postojů, názorů,

jednání, vystupování a výsledků práce ve vazbě na vykonávanou pracovní

činnost, na pracovní situaci a na lidi, s nimiž je pracovník v kontaktu“.(Jedinák,

2009, s. 20)

Hodnocení pracovního výkonu se provádí na základě systému, který si

každý podnik vytvoří. Jelikož je hodnocení pracovního výkonu jedním

z nejsilnějších motivačních nástrojů v rukou manažerů, je velmi důležité dbát na

důkladnou pečlivost při přípravě tohoto systému. Výsledky hodnocení mohou mít

pro podnik velkým přínosem. Pokud však nebude přípravě věnována dostatečná

pozornost, může hodnocení pracovního výkonu ztratit veškerý smysl. (Bělohlávek,

2000, s. 57)

1.3 Motivace

Motivace je pro každého člověka velmi důležitá. Potřebuje ji k tomu, aby

zlepšoval svůj výkon. Proto je důležité, aby vedoucí pracovníci věnovali zvýšenou

pozornost nejvhodnějšímu způsobu, jak své pracovníky motivovat.

Teorií pracovní motivace existuje více, ale pravděpodobně neznámější teorií

je Maslowovo pojetí hierarchie potřeb, kde rozlišuje potřeby fyziologické, potřeby

jistoty a bezpečí, sounáležitosti, uznání a seberealizace. (viz obr. č. 1). Když jsou

níže postavené potřeby uspokojeny, projeví se poté výše postavené potřeby. Dle

I. Wágnerové bude Maslowova hierarchie potřeb v oblasti pracovní motivace

vypadat takto: (Wágnerová, 2008, s. 14)

 Mzda,

 Pracovní jistoty,

 Přijetí pracovní skupinou,

 Tituly, povýšení,

 Pracovní seberealizace, rozvoj.
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Obrázek 1: Maslowovo pojetí hierarchie potřeb (Zdroj: Bělohlávek, 2000, s. 41)

Motivace je v pracovním prostředí velmi důležitá, a proto by vedoucí

pracovníci měli dbát velký důraz na správné motivování svých pracovníků. Zajistí


[…]


odráží i zmíněné vyjádření zástupce společnosti XY.

První přínos je možnost pro operátory sledovat posun ve svém pracovním

výkonu i v budoucnu. Jsem přesvědčen, že otázka toho, zda si bude operátor

schovávat hodnotící formulář je zejména v motivaci. Je důležité, v případě

přistoupení k písemnému sebehodnocení, operátory seznámit s touto formou tak,

aby chtěli tento formulář vyplňovat a uschovávat. Musí být kladen velký důraz na

přínos tohoto formuláře. Pokud operátor uvidí přínos v písemném hodnocení, tedy

zlepšení pracovního výkonu a s tím souvisejícím následným finančním

ohodnocením, tak pro něj nebude problém tento formulář vyplňovat a uschovávat.

Zástupce společnosti XY byl překvapen, že část operátorů nezná kritéria

hodnocení. Tato jejich kritéria jsou zároveň zahrnuta v mém návrhu

sebehodnotícího formuláře. V případě jeho použití by tedy měl operátor stále

možnost vidět kritéria, dle kterých je hodnocen svými nadřízenými.

Chápu, že společnost XY v současné době uvažuje nad propojením

systému hodnocení a systému odměňování. Vidím však jako pozitivní vyjádření

zástupce společnosti XY, že výsledkům mého výzkumu budou v blízké době

věnovat pozornost.
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Závěr

Pro každou společnost jsou lidské zdroje jednou z nejdůležitějších složek.

Organizace, které si tuto skutečnost uvědomují, a dle toho ke svým

zaměstnancům přistupují, mohou efektivně dosahovat svých cílů. Proto je důležité

poskytovat zaměstnancům dostatečnou pozornost a péči, aby podávali takový

pracovní výkon, který po nich organizace vyžaduje. S tím souvisí i dobře

nastavený systém hodnocení pracovního výkonu, který, v případě že je dobře

nastaven, může vedoucím pracovníkům podávat zejména velmi důležité informace

o slabých a silných stránkách pracovníka, příčinách jejich vzniku a možnostech

jejich zlepšení. Systém hodnocení pracovního výkonu může být funkční pouze

v případě, že je správně nastaven ve vztahu k oboru, ve kterém se podnik

pohybuje a ve vztahu k samotným pracovníkům. Úspěšnost systému hodnocení

tkví v samotném procesu hodnocení, který lze rozdělit do tří částí. Do nich spadá

mimo jiné zvolení metody hodnocení a kritérií, dle kterých bude hodnocení

probíhat. Je důležité zapojit do hodnocení i samotného pracovníka ve formě

sebehodnocení či hodnotícího rozhovoru. Výsledky hodnocení jsou pro společnost

velmi důležité, a proto je nutné dokumenty z hodnocení archivovat pro budoucí

použití. Z dlouhodobého hlediska bude moci společnost sledovat vývoj pracovního

výkonu svých zaměstnanců a na základě toho bude moci lépe rozhodovat

o dalším postupu v oblasti hodnocení zaměstnanců.

Bakalářskou práci jsem rozdělil na dvě části. V teoretické části jsem

zpracoval literární rešerši, která byla zaměřena na oblast hodnocení výkonu

pracovníků. Tato část mi více rozšířila obzory o tomto tématu a vytvořila pro mě

základ pro zpracování praktické části.

Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo provést analýzu

současného systému hodnocení ve společnosti XY, která je zaměřená na

telemarketing, a na základě vlastního výzkumu navrhnout možnosti zlepšení.

K analýze současného systému jsem použil zejména interní dokumenty

společnosti XY a také ústní rozhovor s trenérkou společnosti XY, která je jednou

z hodnotitelů v dané společnosti. Na základě této analýzy jsem vytvořil dotazník,

prostřednictvím kterého byl proveden výzkum mezi operátory ve společnosti XY.

Výsledky dotazníkového šetření mi byly podkladem pro návrh doporučení vedoucí

ke zlepšení současného systému hodnocení ve společnosti XY.
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Z provedené analýzy vyplynulo, že společnost XY využívá metodu

hodnocení pomocí stupnice a následný hodnotící rozhovor. Po provedené analýze

a dotazníkového šetření shledávám systém hodnocení ve společnosti XY za

vyhovující. Nastavená kritéria odpovídají pracovním požadavkům na operátory

a celkově podávají dostačující komplexní informace o pracovním výkonu

operátorů. Velkým přínosem jsou také týdenní schůzky všech trenérů, kde se

rozhoduje, zda na základě výsledků hodnocení je u daného operátora potřeba

mikrotrénink, zpětná vazba či přidělení akčního plánu. Díky této schůzce se

minimalizuje riziko neobjektivního rozhodnutí a zvyšuje se tím přínos celého

procesu hodnocení.

Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo více negativních skutečností.

Za zásadní bych považoval pouze jednu, která z velké části souvisí s ostatními.

Jedná se o absenci písemného sebehodnocení operátorů. Ač má hodnocený

možnost se v průběhu hodnotícího procesu vyjádřit ke svému pracovnímu výkonu,

celých 47% respondentů odpovědělo, že nevnímá zájem ze strany organizace

znát názor hodnocených operátorů na jejich pracovní výkon a 61% respondentů

by ocenilo větší zájem ze strany organizace. Domnívám se, že tento výsledek je

důsledkem toho, že operátoři mají možnost vyjádřit se převážně ústní formou.

Z toho důvodu jsem navrhl zavést písemnou formu sebehodnocení, kdy bude mít

operátor možnost se předem zamyslet nad svými silnými a slabými stránkami

a provést hodnocení svého pracovního výkonu dle daných kritérií. Domnívám se,

že tato forma sebehodnocení bude pro hodnocené přínosem, a že se tím zlepší

jak pracovní výkon operátorů, tak i názor na samotnou organizace.

55

Zdroje
