## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Václav Míček
**Název bakalářské práce:** Hodnocení výkonu pracovníků call centra
**Rok odevzdání:** 2015
**Studijní obor:** Řízení a ekonomika průmyslového podniku
**Jméno a příjmení vedoucího BP:** Ing. Klára Šimonová

### **Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:**

Předkládaná práce je výbornou ilustrací toho, jak lze i dvě nepopulární témata spojit v jeden zajímavý celek, aniž by autor lacině kritizoval, a to ani v případě hodnocení, ani v případě call center. Teoretická část práce ukazuje na velmi slušné teoretické zázemí autora, je velmi přehledně a logicky návazně zpracována a poskytuje tak velmi dobrý základ pro následující část praktickou. Teoretická část beze zbytku splňuje nároky jak po formální stránce, tak i nároky na samostatnou práci s literaturou. V praktické části práce pak autor analyzuje stávající systém hodnocení výkonu pracovníků v tak specifickém prostředí, jakým je call centrum, a čtenářům poskytuje vhled do problematiky vedení rozhovorů a jejich hodnocení.

Autor se také snažil svá doporučení a svá zjištění konzultovat se zástupci firmy a tato kapitola je přidanou hodnotou práce.

Je nutno také ocenit diplomantovu samostatnost, iniciativu a entusiasmus při zpracování BP.

<b>Celkové hodnocení BP</b> (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) <b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
<b>Navrhovaná výsledná klasifikace BP</b> <b>A</b>

#### Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Měl byste ještě jiná doporučení, jak sledovat hodnocení operátorů v čase, když oni sami si nejsou ochotni svá hodnocení uschovávat a vracet se k nim? Nakolik je to dle Vašeho názoru skutečně důležité?
2. Víím, že jste o výsledcích svého šetření hovořil se zástupkyní call centra. Které konkrétní kroky bude společnost implementovat? Jedná se o důkladnější proškolení v průběhu procesu adaptace, o Váš návrh sebehodnocení, o obojí, či ještě o něco jiného?

**Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:**

**ANO**

**Doporučení práce k obhajobě:**

**ANO**

Datum: 19. května 2015

Podpis: